Решение Мичуринского городского Совета народных депутатов Тамбовской области
от 14 ноября 2003 г. N 340
"О Положении "О флаге города Мичуринска"

В связи с вступлением в законную силу Указа Президента Российской Федерации от 04.11.2003 г. N 1306 "О присвоении статуса наукограда Российской Федерации г. Мичуринску Тамбовской области" в соответствии с действующим законодательством и Уставом города Мичуринска,

Мичуринский городской Совет народных депутатов решил:

1. Положение "О флаге города Мичуринска" и изображение флага города утвердить.

2. Главе администрации г. Мичуринска представить Положение "О флаге города Мичуринска" и изображение флага города на регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Мичуринского городского

Совета народных депутатов И.А.Платицын
Положение
"О флаге города Мичуринска"

(утв. решением Мичуринского городского Совета народных депутатов
от 14 ноября 2003 г. N 340)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", указом Президента Российской Федерации от 04.11.2003 г. N 1306 "О присвоении статуса наукограда Российской Федерации г. Мичуринску Тамбовской области", Законом Тамбовской области "О местном самоуправлении в Тамбовской области", Уставом г. Мичуринска.

Положением устанавливаются флаг города Мичуринска, его описание и порядок официального использования.

Статья 1.
Флаг города Мичуринска является официальным символом города Мичуринска.

Статья 2.
Флаг города Мичуринска представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины флага к его длине 1:2, с красной, белой и зеленой полосами.

Соотношение ширины полос: верхняя красная полоса 60 процентов, средняя белая полоса 20 процентов, зеленая нижняя полоса - 20 процентов от общей площади флага.

Цвета флага передают цветовую гамму исторического герба города Козлова.

На флаге в левом верхнем углу помещается двустороннее изображение герба города Мичуринска в соотношении 1:18 от общей площади флага.

Многоцветный рисунок флага города Мичуринска помещен в приложении к настоящему положению (приложение N 1(*)).

Статья 3.
При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров с сохранением пропорций и в виде вымпела из различных материалов.

Статья 4.
1. Флаг города Мичуринска установлен постоянно:

- на зданиях Мичуринского городского Совета народных депутатов и администрации города Мичуринска;

- на зданиях управлений и структурных подразделений администрации города Мичуринска;

- в залах заседаний Мичуринского городского Совета народных депутатов и администрации города Мичуринска. В рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления располагается уменьшенная копия флага города с сохранением пропорций.

2. В целях патриотического воспитания подрастающего поколения флаг города Мичуринска устанавливается в актовых залах муниципальных общеобразовательных школ.

Статья 5.
Флаг города Мичуринска устанавливается:

- при подписании договоров и соглашений;

- на зданиях, где находятся помещения для голосования (в дни выборов и референдумов).

Статья 6.
Флаг города Мичуринска может быть поднят (установлен) при церемониях и других торжественных мероприятиях, проводимых органами государственной власти и органами местного самоуправления города Мичуринска, общественными организациями, предприятиями и учреждениями всех форм собственности в праздничные и другие памятные дни, а также во время семейных торжественных мероприятий.

Статья 7.
В дни государственных праздников Российской Федерации, в День города, в других случаях по решению Мичуринского городского Совета народных депутатов, администрации города Мичуринска одновременно могут подниматься (устанавливаться) Государственный флаг Российской Федерации, Тамбовской области и флаг города Мичуринска на зданиях предприятий и учреждений, организаций и жилых постройках.

Статья 8.
При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флага Тамбовской области и флага города Мичуринска, если они размещены рядом, флаг города не может быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Тамбовской области и должен размещаться справа от флага Тамбовской области (если стоять лицом к фасаду), а высота подъема флага города не может превышать высоты подъема Государственного флага Российской Федерации и флага Тамбовской области.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.

Статья 9.
В знак траура флаг города Мичуринска может быть приспущен до половины древка либо в верхней части древка флага крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

Статья 10.
Надругательство над флагом города Мичуринска, а также нарушение настоящего Положения влекут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Статья 11.
Контроль за правильностью воспроизведения и установки флага города Мичуринска возлагается на управление архитектуры и градостроительства администрации г. Мичуринска.

Председатель Мичуринского городского

Совета народных депутатов И.А.Платицын

─────────────────────────────────────